ATA DE REUNIÃO DE NEGOCIAÇÃO DO CONTRATO

SBQC – Manifestação de Interesse nº 002/2013
Processo nº 296/2013
Programa “Recuperação Socioambiental da Serra do Mar e Sistema de Mosaicos da
Mata Atlântica”.
Objeto: “Contratação de consultoria especializada para o levantamento e tratamento
de informações ambientais para compor o sistema de monitoramento do programa
“Recuperação Socioambiental da Serra do Mar e do Sistema de Mosaicos da Mata
Atlântica”.

Ao terceiro dia do mês de Dezembro do ano de 2013, às 14:00 horas,
reuniram-se na sala de reunião da Fundação Florestal, localizada na Rua do Horto n°
931, prédio 2, 1º andar, a Sra. Elisabeth Sutter - Coordenadora do Núcleo de
Licitações, a Sra. Cintia Estefam Jorge ,Sra. Dilvana Barboza Silva, representando o
Setor de Contratos, a Sra. Marilda Borba Giampietro, coordenadora da UEP/Meio
Ambiente, bem como o Sr. Vilson Vicente de Jesus Maeze, gerente financeiro.

A presidente deu inicio à reunião, onde compareceu o Sr. Filipe Martinez

Biazzi, representando a empresa Arcadis Logos S.A, informando que esta reunião é
para tratar da negociação do contrato e tem a finalidade de atendimento as exigências
estabelecidas pelo Banco Interamericano de desenvolvimento – BID.

Foi apresentada planilha de composição de custos informando detalhadamente

a incidência dos seguintes impostos sobre o valor de R$ 466.834,32 (quatrocentos e
sessenta e seis mil, oitocentos e trinta e quatro reais e trinta e dois centavos). Os
impostos são:

 Valor da Proposta R$ 466.834,32 + 14,25% de impostos, sendo calculado da
seguinte forma:
PIS 1,65% - R$ 8.982,82 (oito mil, novecentos e oitenta e dois reais e oitenta e dois
centavos);
COFINS 7,60% - R$ 41.375,40 (quarenta e um mil trezentos e setenta e cinco reais
e quarenta centavos);
ISS 5,00% - R$ 27.220,66 (vinte e sete mil, duzentos e vinte reais e sessenta e seis
centavos),

O valor total dos impostos ficou de R$ 77.578,88.

Assim, o valor da prestação de serviços mais os impostos importa em R$

544.413,20 (quinhentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e treze reais e vinte
centavos).

Observação1: Por ocasião dos pagamentos será retido na fonte o
correspondente a:

Contribuição Social de 1%, Imposto de Renda de 1,5% sobre o valor do
faturamento. Estes impostos não oneram o preço total do contrato de R$ 544.413,20
(quinhentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e treze reais e vinte centavos).

Observação 2: Foi indicado pela empresa a composição/alíquotas dos impostos acima
relacionados.

Sr. Filipe Biazzi informou que o prazo de execução dos serviços não enseja
alterações e assim, permanece em até 20 (vinte) meses de trabalho (conforme
cronograma apresentado pela empresa TEC – 07 da Proposta Técnica), sendo 24
(vinte e quatro) meses de vigência do contrato. Não houve alteração do cronograma
físico-financeiro.

Em resumo, a vigência contratual é de 24 (vinte e quatro) meses, e a execução

dos serviços será de 20 (vinte) meses.

Foi enfatizado pelo Sr. Filipe que a equipe técnica que executará os serviços é

a mesma constante na Proposta Técnica Comercial.

Foi entregue pela representante os documentos de habilitação (Jurídica, Fiscal

e Econômica Financeira) da empresa de acordo com o solicitado pela Fundação
Florestal.

As documentações Jurídica, Fiscal e Econômica Financeira apresentadas pela

Arcadis foram avaliadas e tiveram sua vigência aprovada.

Em continuidade, foi esclarecido ao representante da empresa Arcadis Logos
S.A, pela representante da Fundação Florestal, que foram atendidas as exigências das
Políticas para Seleção e Contratação de Consultores Financiados pelo Banco
Interamericano de Desenvolvimento - BID.

Nada mais havendo a tratar, a ata foi lavrada, lida e achada conforme,

aprovada e assinada pelos presentes.

São Paulo, 03 de Dezembro de 2013.

Elisabeth Sutter Dilvana Barboza

Coordenadora Núcleo de Licitações Setor de Contratos

Cintia Estefam Jorge Marilda Borba Giampietro

Setor de Licitações Coordenadora da UEP/ Meio Ambiente

Vilson Vicente de Jesus Maeze

Gerente Financeiro

Filipe Martinez Biazzi

Diretor Executivo

Arcadis Logos S.A